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Освобождение от уплаты 
таможенных платежей в 
отношении товаров, 

перемещаемым физическими 
лицами



Порядок перемещения физическими лицами товаров 
для личного пользования через таможенную границу 

определяет:

•критерии отнесения товаров к товарам для личного пользования;
•стоимостные, количественные и весовые нормы перемещения товаров для 
личного пользования с освобождением от уплаты таможенных платежей;

•случаи освобождения от уплаты таможенных платежей отдельных категорий 
товаров для личного пользования;

•порядок применения таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для 
личного пользования.



Освобождение от уплаты таможенных 
платежей

•Освобождение от уплаты таможенных платежей в отношении товаров
•Ввозимых в сопровождаемом и несопровождаемом багаже

•Доставляемых перевозчиком в адрес физического лица

•Международные почтовые отправления



Освобождение от уплаты таможенных платежей в 
отношении товаров, ввозимых в сопровождаемом и 

несопровождаемом багаже

В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ТАМОЖЕННОЙ 
СТОИМОСТИ

В 
зависимости 

от 
таможенной 
стоимости 

товара и веса

В 
зависимости 

от 
таможенной 
стоимости

Независимо 
от 

таможенной 
стоимости

Ввоз товаров для личного 
пользования в 

сопровождаемом и 
несопровождаемом виде

Воздушный 
транспорт

Иные виду 
транспорта

Таможенная стоимость 
товаров не более суммы= 
10000 евро
Вес не более 50 кг

Таможенная 
стоимость товраов не 
более ,вес не более 50 
кг



В зависимости от таможенной стоимости товаров

ТОВАРЫ , ТАМОЖЕННАЯ 
СТОИМОСТЬ КОТОРЫХ = 5000 ЕВРО 

Физическими лицами временно 
проживающими за границей не менее 1 года ( 

в случае их нахождения на консульском 
учете в загранучреждении)



Независимо от таможенной стоимости

•Дипломатические работники, направленные в дипломатические  
представительства, консульства

•Товары, полученные физическим лицом в наследство
•Товары, ввозимые физическими лицами, направленными на работу в иностранные 
государства федеральными государственными органами

•Товары ,ввозимые обратно после их вывоза за пределы Таможенного союза
•Товары б/у, ввозимые беженцами

Культурные ценности



Освобождение от уплаты таможенных платежей в 
отношении товаров, доставляемых перевозчиком в адрес 
физического лица в зависимости от стоимости и веса

В отношении 
товаров для 
личного 

пользования

и вес не превышает 
31 кг

ввозимых в течении 
календарного 

месяца 

таможенная стоимость товаров менее 
суммы ,эквивалентной

в адрес одного 
получателя

1000 
ЕВРО 

=



Независимо от таможенной стоимости

•Товары , полученные физическим лицом в наследство

•Товары б/у ,ввозимые беженцами ,вынужденными переселенцами ,а также 
прибывшими на постоянное место жительство

•Культурные ценности

Освобождение от уплаты таможенных платежей в отношении транспортных 
средств, перемещаемых через таможенную границу

Временно 
вывозимые и 

обратно 
ввозимые 

транспортные 
средства

Временно 
ввозимые 

иностранными 
лицами 

транспортные 
средства( не 
более чем на 1 

год)

Ввозимые 
беженцами, 

вынужденными 
переселенцами 

или  
прибывающими 

на ПМЖ

Полученные в 
наследство 
автомобиль, 

прицеп

Транспортные 
средства , 

вывозимые за 
пределы ТС



Международные почтовые отправления
Международные почтовые 

отправления
В 

ОТНОШЕНИИ 
ТОВАРОВ 

ДЛЯ 
ЛИЧНОГО 

ПОЛЬЗОВАН
ИЯ

 в адрес одного 
получателя

ТАМОЖЕННАЯ СТОИМОСТЬ ТОВАРОВ НЕ МЕНЕЕ 
СУММЫ =1000 ЕВРО И ВЕС НЕ ПРЕВЫШАЕТ 31 КГФ

пересылаемых в 
течении  
календарного 
месяца 



Осовбождение от уплаты таможэенных сборов за таможенные 
операции

Освобождение от уплаты таможенных 
сборов за таможенные операции

Товары , перемещаемые физическими лицами 
для личных нужд, в отношении которых 

предоставляется освобождение  от уплаты 
таможенных пошлин, налогов

250 РУБЛЕЙ – сбор за таможенные операции физ лицами,за 
исключениями автомобилей


